ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO –

CURSO DE DESIGN DE MODA – ÁREA: TECNOLOGIA TÊXTIL E DO

VESTUÁRIO

A Comissão responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,

no âmbito do Curso de Design de Moda – Área: Tecnologia Têxtil e do Vestuário,

considerando os princípios constitucionais da legalidade, da igualdade de condições e da

impessoalidade que regem os processos seletivos no serviço público, e visando assegurar

a uniformidade e a justiça na condução do certame, torna público o presente Aditivo ao

Edital nº 03/2025, publicado em 29 de maio de 2025.

1. DA UNIFICAÇÃO DO TEMPO DE PROVA TEÓRICO-PRÁTICA

Com o objetivo de preservar a isonomia entre os(as) candidatos(as), especialmente no

que se refere às condições de avaliação, fica estabelecido que todas as provas são

teórico-práticas, independentemente do tema sorteado, terão a duração única e

padronizada de 120 (cento e vinte) minutos.

A medida visa corrigir a assimetria previamente identificada em dois dos temas

propostos, cujas provas estavam originalmente previstas com tempo inferior. Com esta

adequação, reafirma-se o compromisso com a lisura, equidade e transparência do

processo seletivo, garantindo que todos(as) os(as) participantes tenham igualdade de

tempo para expor seus conhecimentos, habilidades e competências.

2. DA PUBLICIDADE

Este Aditivo será divulgado nos mesmos canais oficiais de publicação do edital original

e passa a integrá-lo formalmente para todos os fins de direito.

Teresina/PI, 27 de junho de 2025.

Célia Maria Santos da Silva – Presidente

Artemísia Lima Caldas - membro

		2025-06-27T15:07:26-0300

		2025-06-27T15:15:21-0300